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3. Markedsandelene forøges ikke tilstrækkeligt 

En kraftlig vækst i dansk eksport forudsæt- 
ter, at markedsandelene forøges væsentligt. 
Medens Danmark tabte markedsandele i perio- 
den fra 1978 til 1985, er der sket en svag forbed- 
ring i Danmarks andel af OECD-landenes sam- 
lede import i 1986 og 1987. Beregninger foreta- 
get i Udenrigsministeriet viser, at dansk eks- 
ports gennnemsnitlige andel af OECD-lande- 
nes import i løbende priser i 1986 og 1987 var 
henholdsvis 1,57 og 1,61 pct. mod 1,51 pct. i 
1985. Disse gennemsnitlige markedsandele 
dækker over betydelige variationer. I lande 
som USA, Japan, Forbundsrepublikken Tysk- 
land og Storbritannien er der sket en nedgang i 
Danmarks markedsandele fra 1986 til 1987, 
medens den danske andel i andre lande, herun- 
der Sverige og Spanien, er blevet forøget. Også 
for så vidt angår udviklingen i markedsandele- 
ne fordelt på produktgrupper er der betydelige 
forskelle. Danmarks industrieksports generelle 
andel af OECD-landenes import er således 
stagnerende. Andelen af eksporten af maskiner 
m.v. er gået stærkt tilbage siden slutningen af 
1970'erne. Omvendt er f.eks. markedsandelene 
for såvel kemikalier og medicinalvarer som for 
møbler og beklædning gået betydeligt frem i 
samme periode. Landbrugseksporten har også 
på visse markeder øget sine andele. 

Selv om der forudses en positiv udvikling i 
de internationale konjunkturer i 1989 og de føl- 
gende år, vil konjunkturforløbet næppe i sig 
selv kunne give dansk eksport det niveauløft, 
der er nødvendigt for at sikre en afgørende for- 
bedring af betalingsbalancestillingen. Det er 
derfor af største betydning, at den danske kon- 
kurrenceevne mærkbart forbedres, således at 
de danske markedandele kan forøges i de kom- 
mende år. 

En forbedring af konkurrenceevnen forud- 
sætter en forstærket indsats med henblik på at 
afdæmpe omkostningsudviklingen i dansk er- 
hvervsliv og en forbedring af dansk erhvervs- 
livs teknologiske formåen for at øge videnind- 
holdet i dansk eksport. 

Regeringen minder i den forbindelse om fæl- 
leserklæringen af december 1987, hvor der var 
enighed imellem regeringen og arbejdsmarke- 
dets parter om, at det må tillægges afgørende 
vægt, at omkostningsudviklingen her i landet 
ikke overstiger udlandets. 

Regeringen vil fortsat bestræbe sig for at føre 
en økonomisk politik, der bl.a. gennem en lav 
prisstigningstakt og tillid til kronens værdi sig- 
ter på et så lavt renteniveau som muligt med 
henblik på at begrænse erhvervslivets kapital- 
omkostninger. 

For så vidt angår de strukturelle faktorer, der 
påvirker dansk erhvervslivs konkurrenceevne, 
viderefører regeringen den dynamiske er- 
hvervspolitik for at øge forskning og udvikling 
samt teknologianvendelse i erhvervene. Tilsva- 
rende gælder forsknings- og uddannelsespoli- 
tikken. Folketingets vedtagelse i 1987 af eks- 
portpakken samt omlægningen af arbejdsgiver- 
afgifterne må vurderes at have haft en mærk- 
bart positiv indvirkning på erhvervslivets kon- 
kurrenceevne. Regeringen vil løbende overveje 
behovet for nye initiativer til fremme af er- 
hvervslivets konkurrenceevne. I den forbindel- 
se tilstræber regeringen at gennemføre lempel- 
ser i erhvervsbeskatningen. 

Regeringen overvejer desuden at iværksætte 
en statslig plan for fremme af udenlandske 
højteknologiinvesteringer i Danmark. 

4. Det indre marked i EF skal udnyttes 
Gennemførelsen af det indre marked i EF in- 

debærer store udfordringer og muligheder for 
dansk erhvervsliv og dermed også for forøgelse 
af dansk eksport. 

Det grundlæggende formål med det indre 
marked er at skabe et stort hjemmemarked i EF 
og derved skærpe konkurrenceforholdene, så- 
ledes at arbejdsdelingen i Europa bliver styrket 
til fordel for den samlede velstand for EF's 320 
millioner indbyggere. Det indre marked vil få 
betydelige positive konsekvenser for væksten, 
beskæftigelsen og forbruget i, EF og derved og- 
så give store muligheder for dansk eksport. 

Etableringen af EF's indre marked betyder 
en afskaffelse af hindringerne for den fri bevæ- 
gelighed over grænserne for varer, tjenesteydel- 
ser, kapital og personer. Planerne om etable- 
ring af det indre marked omfatter nu i alt 286 
forslag fra EF-Kommissionen, som skal afskaf- 
fe en lang række hindringer for handelen mel- 
lem medlemslandene og derved fremme kon- 
kurrencen i det europæiske erhvervsliv. Forsla- 
gene vedrører for det første fjernelse af fysiske 
hindringer, som omfatter grænsekontrollen 
med varer og grænsekontrollen for personer. 
For det andet fjernelse af en række tekniske 


